1

EDITAL Nº 013/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

DE TÍTULOS PARA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA.

Prefeito do Município de Ouro, Estado de Santa Catarina, no uso de suas

atribuições legais e fundamentado no disposto na Lei nº 1.616, de 16 de dezembro de

1999, objetivando a contratação por tempo determinado para atender à necessidade

temporária de excepcional interesse público, TORNA PÚBLICO a realização de

Processo Seletivo Simplificado de Títulos, que será regido pelas normas estabelecidas

neste Edital e na legislação vigente.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Compreende-se como Processo Seletivo Simplificado: a inscrição, a classificação, e a

contratação para o cargo temporário das vagas a seguir estipuladas;

1.2. As contratações oriundas do presente Processo Seletivo Simplificado de Títulos dar-

se-ão unicamente para preenchimento de vagas de caráter excepcional e temporário,

necessárias em razão de ter esgotado a lista classificatória do Processo Seletivo de Provas e

Títulos, ou de restar frustrada a seleção realizada anteriormente, por ausência de

interessado ou aprovado, a contratação será imediata, tendo o prazo encerrado, no

momento em que houver homologação de novo processo seletivo de prova ou concurso

publico.

1.3.  Durante toda a realização deste Processo Seletivo Simplificado, serão prestigiados,

sem prejuízos de outros, os princípios estabelecidos no Art. 37, “caput” da Constituição

Federal;

1.4. O Processo Seletivo Simplificado de Títulos será de caráter classificatório e destina-se

a contratação temporária,

CARGO: MEDICO CLÍNICO GERAL
VAGAS: 01 (a depender da demanda podendo ser de 20h ou 40h semanais)

CARGA HORÁRIA: 20 hrs semanais VENCIMENTO: R$ 11.145,20

CARGA HORÁRIA: 40 hrs semanais VENCIMENTO: R$ 22.290,40

ESCOLARIDADE: Ensino Superior completo na área e registro no Órgão Competente

2

1.5. Para as contratações decorrentes do Processo Seletivo Simplificado de que

trata este Edital, ficam assegurados os direitos e deveres previstos na Lei nº 1.616, de 16

de dezembro de 1999;

1.6. O edital de abertura do presente Processo Seletivo Simplificado e o resultado final

serão publicados no site da Prefeitura Municipal de Ouro www.ouro.sc.gov.br

1.7.  O Processo Seletivo Simplificado seguirá o seguinte cronograma

DATA ATO

12/11/2024 Publicação do Edital

12/11/20204 a

19/11/2024

Período de inscrições

21/11/2024 Homologação do resultado final

1.8. O presente Processo Seletivo Simplificado consistirá na avaliação de títulos, de

caráter classificatório.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1.  As inscrições para o presente Processo Seletivo Simplificado serão realizadas nos

dias 12/11/2024 a 19/11/2024, no horário das 09h às 12h, e das 13:30 as 17h na

Prefeitura Municipal de Ouro,  situada à Rua Jorge Lacerda nº 1209, Centro de Ouro

SC.

2.2. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas

e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar

desconhecimento;

2.3. As inscrições serão requeridas em Ficha de Inscrição própria, constante do Anexo II

deste Edital, que deverá ser preenchida com letra legível, não podendo haver rasuras ou

emendas, nem omissão de dados solicitados;

2.4. O preenchimento da Ficha de Inscrição de forma incompleta, ilegível ou incorreta,

implicará a eliminação do candidato do Processo Seletivo Simplificado;

http://www.ouro.sc.gov.br/

3

2.5. Ao preencher a Ficha de Inscrição, o candidato deverá verificar os requisitos, sendo

vedada qualquer alteração;

2.6. É permitido a inscrição via correio eletrônico, correspondência, e por procuração,

mediante a apresentação do respectivo mandato procuratório, com firma do outorgante

devidamente reconhecida por Tabelião, acompanhado de cópia de documento oficial de

identidade do procurador, autenticada em Cartório;

2.7. Não serão aceitas inscrições e/ou entrega de documentos fora do prazo

estabelecido;

2.8. As informações prestadas na Ficha de Inscrição serão de inteira responsabilidade do

candidato, podendo ser excluído deste Processo Seletivo Simplificado, se o

preenchimento for feito com dados incorretos, bem como, se constatado posteriormente

serem inverídicas as referidas informações;

2.9. O candidato somente será considerado inscrito neste Processo Seletivo

Simplificado, após ter cumprido todas as instruções descritas neste Edital;

2.10. A aceitação da inscrição não desobriga o Candidato de comprovar, a qualquer

tempo, quando solicitado, o atendimento a todos os requisitos e condições estabelecidos

neste Edital. O Candidato que não atender à solicitação terá sua inscrição cancelada,

sendo eliminado do Processo Seletivo Simplificado;

2.11. A inscrição em desacordo com o presente Edital impossibilitará a participação no

Processo Seletivo Simplificado ou a contratação;

2.12. São requisitos para Inscrição:

I - Ser brasileiro nato ou naturalizado;

II - Ter no mínimo 18 anos completos no ato da posse;

III - Estar em gozo com os direitos políticos;

IV - Estar quite, se de sexo masculino, com as obrigações militares;

V - Atender as condições especiais prescritas para o preenchimento do cargo.

2.13. As inscrições serão gratuitas;

4

2.14. É de inteira obrigação e responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos,

editais, comunicados referentes ao presente Processo Seletivo Simplificado, os quais

serão divulgados mediante publicação no site da Prefeitura Municipal de Ouro.

3. DOS CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

3.1. A  classificação dos candidatos se dará computando-se os seguintes títulos e

pontuações

CRITÉRIOS PONTUAÇÃO

Especialização em nível de Pós Graduação 2

Especialização em nível de Mestrado 4

Especialização em nível de Doutorado 10

Cursos na área de Medicina nos últimos 3 anos 0,5 a cada 50h

Tempo de serviço em UBS, confirmada através de

declaração do empregador, com data de admissão e

demissão.

1 ponto a cada ano

trabalhado

3.2. Os comprovantes - títulos (diplomas, certificados, declaração de conclusão de

cursos, etc.), deverão ser apresentados no ato da inscrição, junto com a Ficha de

Inscrição (anexo II) em fotocópias juntamente com os originais para conferência.

4. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

4.1 Verificando-se a ocorrência de empate em relação as notas recebidas por dois ou

mais candidatos, terá preferência na ordem classificatória, sucessivamente, o candidato

que:

Maior titulação;

Maior tempo de serviço;

Maior idade;

4.3 Permanecendo o empate, será realizado sorteio em ato público;

5

5. O prazo de validade do presente Processo Seletivo Simplificado será até, a realização

de processo seletivo de provas ou concurso público.

5.1. No período de validade do Processo Seletivo Simplificado, em havendo a rescisão

contratual, poderão ser chamados para contratação os demais candidatos classificados,

observada a ordem classificatória.

5.2 O presente Processo Seletivo de Títulos tem caráter exclusivamente classificatório;

Ouro - SC 11 de novembro de 2024.

CLAUDIR DUARTE

Prefeito Municipal

6

ANEXO I

ATRIBUIÇÕES DO CARGO

Medico Clínico Geral

MÉDICO

Participar do processo de territorialização e mapeamento da área de atuação da equipe,

identificando grupos, famílias e indivíduos expostos a riscos e vulnerabilidades; manter

atualizado o cadastramento das famílias e dos indivíduos no sistema de informação

indicado pelo gestor municipal e utilizar, de forma sistemática, os dados para a análise

da situação de saúde, considerando as características sociais, econômicas, culturais,

demográficas e epidemiológicas do território, priorizando as situações a serem

acompanhadas no planejamento local; realizar o cuidado da saúde da população

adscrita, prioritariamente no âmbito da unidade de saúde, e, quando necessário, no

domicílio e nos demais espaços comunitários (escolas, associações, entre outros);

realizar ações de atenção à saúde conforme a necessidade de saúde da população local,

bem como as previstas nas prioridades e protocolos da gestão local; garantir a atenção à

saúde buscando a integralidade por meio da realização de ações de promoção, proteção

e recuperação da saúde e prevenção de agravos; e da garantia de atendimento da

demanda espontânea, da realização das ações programáticas, coletivas e de vigilância à

saúde; participar do acolhimento dos usuários realizando a escuta qualificada das

necessidades de saúde, procedendo à primeira avaliação (classificação de risco,

avaliação de vulnerabilidade, coleta de informações e sinais clínicos) e identificação das

necessidades de intervenções de cuidado, proporcionando atendimento humanizado,

responsabilizando-se pela continuidade da atenção e viabilizando o estabelecimento do

vínculo; realizar busca ativa e notificar doenças e agravos de notificação compulsória e

de outros agravos e situações de importância local; responsabilizar-se pela população

adscrita, mantendo a coordenação do cuidado mesmo quando necessitar de atenção em

outros pontos de atenção do sistema de saúde; praticar cuidado familiar e dirigido a

coletividades e grupos sociais que visa a propor intervenções que influenciem os

processos de saúde-doença dos indivíduos, das famílias, das coletividades e da própria

comunidade; realizar reuniões de equipes a fim de discutir em conjunto o planejamento

e avaliação das ações da equipe, a partir da utilização dos dados disponíveis;

acompanhar e avaliar sistematicamente as ações implementadas, visando à readequação

do processo de trabalho; garantir a qualidade do registro das atividades nos sistemas de

informação na atenção básica; realizar trabalhos interdisciplinar e em equipe, integrando

áreas técnicas e profissionais de diferentes formações; realizar ações de educação em

saúde à população adstrita, conforme planejamento da equipe; participar das atividades

de educação permanente; promover a mobilização e a participação da comunidade,

buscando efetivar o controle social; identificar parceiros e recursos na comunidade que

7

possam potencializar ações intersetoriais; realizar consultas clínicas, pequenos

procedimentos cirúrgicos, atividades em grupo na UBS e, quando indicado ou

necessário, no domicílio e/ou nos demais espaços comunitários (escolas, associações e

outros locais); realizar pequenas cirurgias ambulatórias; executar as ações de assistência

integral em todas as fases do ciclo de vida: criança, adolescente, mulher, adulto e idoso;

fomentar a criação de grupos de patologias especificas, como de hipertensos, de

diabéticos, de saúde mental, etc, realizar atividades programadas e de atenção à

demanda espontânea; encaminhar, quando necessário, usuários a outros pontos de

atenção, respeitando fluxos locais, mantendo sua responsabilidade pelo

acompanhamento do plano terapêutico deles; indicar, de forma compartilhada com

outros pontos de atenção, a necessidade de internação hospitalar ou domiciliar,

mantendo a responsabilização pelo acompanhamento do usuário; contribuir, realizar e

participar das atividades de educação permanente de todos os membros da equipe;

participar do gerenciamento dos insumos necessários para o adequado funcionamento

da UBS; verificar e atestar óbito; realizar outras atividades correlatas ao cargo, quando

requeridas por sua chefia imediata.

8

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE TÍTULOS 06/2024

Nº da inscrição: ____________

Nome: ________________________________________________

CPF n. _______________________________

Data de nascimento: ___/___/______

Telefone: _____________________________

Títulos:

de inscrição: ___/___/___

Assinatura do Candidato   Responsável pela inscrição

Título Quantidade

Especialização em nível de Pós

Graduação

Especialização em nível Mestrado

Especialização em nível de Doutorado

Cursos na área de Medicina nos

últimos 3 anos

Tempo de serviço em UBS, confirmada

através de declaração do empregador,

com data de admissão e demissão.